ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3733/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  a  disponibilização  de  camisas  para  os  professores  da  rede
municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA:

A  disponibilização  de  camisas  para  os  professores  da  rede  municipal  de  ensino  visa
promover a valorização e a identidade desses profissionais, fortalecendo o sentimento de
pertencimento e unidade dentro das escolas. Além disso, o uso de uniforme pode facilitar a
identificação  dos  docentes,  contribuindo  para  a  segurança  e  organização  no  ambiente
escolar.  Considerando  a  importância  do  trabalho  desempenhado  pelos  professores  na
formação  dos  alunos,  é  essencial  que  sejam  oferecidas  condições  que  demonstrem
reconhecimento e apoio por parte do Poder Público Municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​